
ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO N° 3.529, DE 12 DE MARÇO DE 2021. 

"Altera o Decreto Municipal n° 3.526, 

de 03 de março de 2021, que suspende 

a autorização para realização de 

reuniões e eventos em geral, para 

aulas presenciais em instituições de 

ensino, dispõe sobre o regular 

funcionamento das atividades 

comerciais no Município de Paço do 

Lumiar-MA, sobre o funcionamento 

do Poder Executivo Municipal, e dá 

outras providências". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente o artigo 

80, inciso III, da Lei Orgânica do Município e 

CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 196 e 197 da Constituição Federal, a saúde 

é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas 

que visem a redução do risco de doença e de outros agravos; 

CONSIDERANDO que, por meio da Portaria n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, o 

Ministério da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de importância Nacional, 

em decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus, e que, em 11 de março de 

2020, a Organização Mundial de Saúde (OMS) declarou o estado de pandemia de 

COVID-19, o que exige esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para 

identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas 

proporcionais e restritas aos riscos; 

Praça Nossa Senhora da Luz - Sede - Paço do Lumiar - MA - CEP: 65.130-000 - CNPJ: 06.003.636/0001-73 



ESTADO DO MARANHÃO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR 

GABINETE DA PREFEITA 

CONSIDERANDO que, por meio de Decretos Estaduais e Municipais fora declarado 

estado de calamidade pública em todo território maranhense, especialmente, por força dos 

casos de contaminação e propagação da COVID-19 (COBRADE 1.5.1.1.0 — Doença 

Infecciosa Viral); 

CONSIDERANDO o atual momento da pandemia, com indicadores crescentes em todo 

o país, inclusive com casos comprovados de nova variante, com potencial possivelmente 

mais elevado de transmissibilidade; 

CONSIDERANDO o aumento exponencial de pacientes infectados pela COVID- 19 no 

Município de Paço do Lumiar; 

CONSIDERANDO que, o controle da lotação de meios de transporte públicos é medida 

não farmacológica relevante para a prevenção e contenção da COVID-19, uma vez que 

contribui para a garantia da distância de segurança entre indivíduos e evitam 

aglomerações; 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação diária dos casos de infecção por COVID-

19, dos indicadores epidemiológicos e do perfil da população atingida, visando à definição 

de medidas proporcionais ao objetivo de prevenção; 

CONSIDERANDO ser objetivo da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar que a crise 

sanitária seja superada o mais rápido possível, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam prorrogadas, até 21 de março de 2021, as medidas sanitárias 

previstas no Decreto Municipal n° 3.526; de 03 de março de 2021, passando o §2° do 

art. 2°, o Caput do artigo 3°, o Caput do artigo 5° (e incisos), o Caput do artigo 6°, o 

Praça Nossa Senhora da Luz - Sede - Paço do Lumiar - MA - CEP: 66.130-000 - CNPJ: 06.003.636/0001-73 


